2010

Bilancio
di sostenibilita

marche ‘6‘

multiservizi






2016

Bilancio di sostenibilita

Contiene i numeri
delle tre responsabilita:
sociale, ambientale ed economica

Focus sugli impegni presi,
i risultati ottenuti
e le prospettive future

marche ‘0‘

multiservizi






CAPITOLO 1

SOSTENIBILITA,
STRATEGIA
E VALORE

Un anno di sostenibilita

Guida metodologica al bilancio

Chi siamo

Sostenibilita per Marche Multiservizi
Dialogo con gli stakeholder

Valore economico per gli stakeholder

oo !ﬂﬂ"‘ﬁ

Clienti

Costo dei servizi

Qualita contrattuale dei servizi
Qualita dell'acqua potabile
Sicurezza e continuita dei servizi
Relazioni con i clienti

i

§

CAPITOLO 3

LAVORATORI =

Lavoratori
[...]
Per aumentare l'efficienza dei sistemi depurativi, 'Azienda ha
gia realizzato notevoli investimenti nel rispetto della program-
mazione del Piano d’Ambito dellAATO 1 Marche Nord, su
cinque impianti di depurazione (Cagli Capoluogo, Urbania Ca-
poluogo, San Costanzo, Urbino Est, Borgheria Pesaro), ed ha
eseguito lavori ed elaborato progetti prevedendo comunque il
completamento della programmazione entro il 2018.

Inoltre presso il depuratore di Gabicce Mare & stato installato
un sistema per l'abbattimento dell'azoto ottimizzando il pro-
cesso di nitrificazione/denitrificazione (sistema di sonde) e te-
nendo conto anche del risparmio energetico, il tutto il sistema
sara tarato nel corso del 2017.

Nel corso del 2016 sono stati ultimati i lavori potenziamento
dei depuratori di Cagli capoluogo e Urbania capoluogo. | la-
vori effettuati per fasi attuative, atte a garantire la funzionalita
delle sezioni esistenti durante I'esecuzione dei lavori, sono stati
finalizzati al rispetto dei limiti di emissione conforme alle nor-
me tecniche di attuazione del piano di Tutela delle acque della
Regione Marche.

Gli interventi di potenziamento hanno comportato la trasfor-
mazione del processo da filtro percolatore a biologico con la
realizzazione di nuove vasche e la ristrutturazione di quelle esi-
stenti, dotando gli impianti della linea trattamento fanghi.

Inoltre, anche nel 2016, sono stati attivati interventi per I'effi-
cientamento del processo depurativo, attraverso interventi di
manutenzione straordinaria presso i depuratori di: Urbino Be-
nelli, Auditore, Montefelcino, Mombaroccio, Cagli loc. Pianello.

Nello specifico gli interventi hanno riguardato:

B svuotamento e pulizia delle vasche;

revisione delle elettropompe sommergibili;

m fornitura e posa in opera di nuove apparecchiature tenendo
in considerazione l'efficientamento energetico;

B ripristino dei calcestruzzi delle vasche.

Le tipologie di intervento sono tutte riconducibili ad amplia-
menti e potenziamenti, indispensabili per far fronte a futuri svi-
luppi urbanistici e/o per ottemperare a quanto richiesto dalla
normativa nazionale ed europea.

Tutte le scelte tecniche e di processo adottate per gli interven-
ti in corso di progettazione ed esecuzione, sono fondate sul
massimo rispetto dell’lambiente, all’ incremento dell'affidabilita
e del rispetto dei limiti di legge oltre al contenimento dei costi
energetici. D’altra parte, per alcuni potenziamenti, date le par-
ticolari condizioni di processo, si € dovuto ricorrere a processi
maggiormente energivori per garantire le performance richie-
ste.

Anche dal punto di vista dell’efficienza depurativa sono stati
ottenuti buoni risultati, infatti nel 2016 il 100% dei controlli sugli
impianti di potenzialita nominale minore di 10.000 AE hanno
dato un risultato conforme rispetto ai limiti di legge. Il trend del
n. di analisi su questa tipologia di depuratori, rispetto I'anno
precedente, ha evidenziato una diminuzione in quanto nel 2015
sono state fatte delle campagne di analisi particolari e puntuali.
Si mantiene costante il risultato positivo delle analisi allo scari-
co del refluo depurato in particolare riferito ai parametri BOD5,
COD, Solidi Sospesi Totali.

strategia e valore

clienti

lavoratori

azionisti

o
2
c
Q2
o
1S
5
/T\

fornitori



58 MARCHE MULTISERVIZI BILANCIO DI SOSTENIBILITA 2016

o
ko)
©
>
()
g
(=)
2
g
L Il ciclo idrico integrato si conclude con la reintroduzione nell’am- Residui del processo di Jo14 2015 2016
— biente delle acque reflue raccolte dalla rete fognaria e trattate in -~ depurazione (t)
impianti di depurazione. fanghi 10.206,14 10.542,51  8.744,38
vagli 413,79 396,90 404,60
Per quanto riguarda i rifiuti prodotti dal servizio di depurazione, dissabbiatura (letti di essiccamento) 526,11 308,22 41191
nel 2016 le tonnellate di residuo tra fanghi e vagli prodotti dal totale 1114604 11.24763  9.560,89
, , G amos )
processo sono in netto calo di oltre il 15%, rispetto al 2015 por: Residui per abitante equivalente (Kg) a7 37 7
= tando ad un valore di 31 kg di residuo per abitante equivalente
c .
) dai 37 kg del 2015. | rifiuti prodotti dalla depurazione sono stati smaltiti nelle discari-
o
che gestite da Marche Multiservizi e ASET. Nelle tabelle seguen-
— ti viene descritta I'efficacia del sistema depurativo utilizzando i
dati che si basano sul totale delle analisi condotte da Marche
Multiservizi e ARPAM (Agenzia Regionale Protezione Ambiente
Marche).
2014 2015 2016
g CONSISTENZA IMPIANTI GESTITI Abitanti Portata me/ Abitanti Portata mc/ Abitanti Portata mc/
© equivalenti anno equivalenti anno equivalenti anno
o
@ Impianti grandi (pit di 10.000 ab/eq) 139.600 8.302.355 139.600 7.727.930 139.600 7.566.477
Impianti medi (tra 2.000 e 10000 ab/eq) 107.800 7.970.452 (1) 107.800 8.031.311 (1) 117.700 7.107.039
Impianti piccoli (meno 2.000 ab/eq) 52366 3.153.991 (1) 53116 3.166.022 (1) 53116 3.284.802
(1) Dato parzialmente stimato
EFFICACIA ABBATTIMENTO IMPIANTI GRANDI IMPIANTI MEDI/PICCOLI
CARICO INQUINANTE T / % 2014 2015 2016 2014 2015 2016
b oD 3.635 4.289 4.220 2.661 2.852 5178
S 95,87% 95,80% 95,74% 93,74% 92,97% 92,48%
c% 5005 1.974 2.425 2.402 1.332 1.502 2.371
97,99% 98,00% 97,75% 95,57% 95,75% 95,34%
338 350 336 353 383 500
Azoto totale
75,82% 78,50% 77,28% 95,77% 95,11% 95,65%
soT 2.290 3.313 2.539 1721 1.862 3.855
o 97,42% 97,80% 98,05% 93,22% 94,01% 93,47%
g
S 52 69 68 - - -
o) Fosforo (P) *
[ 90,68% 92,50% 94,56% - - -
S
T (2) | dati relativi al fosforo sono richiesti dalla normativa per alcuni impianti medi e non richiesti per i piccoli impianti
QUANTITA TRATTATA IMPIANTI GRANDI (PESARO E GABICCE) IMPIANTI MEDI/PICCOLI
2014 2015 2016 2014 2015 2016
Q.trat. Mc/giorno 22.746 21172 20.730 30.478 30.678 28.471

=
[}
=
c
f=
(<}
w—

Lefficacia del sistema depurativo € monitorata in modo sintetico
per tutti gli impianti (grandi, medi, piccoli) con un indicatore KPI
di processo (legato ai limiti di legge) “Qualita dellacqua depurata
rispetto ai limiti di legge (Iimite legge 100%)”. Sono stati adottati
limiti piu restrittivi per gli impianti medi e le aree sensibili calcolan-
dolo sulla base del rapporto tra la concentrazione media misurata

su tutti gli impianti di BOD, COD, SST, azoto totale (quest’ultimo
solo per impianti grandi e medi) e azoto ammoniacale € le relative
concentrazioni massime ammesse dalla legge. Tutti i limiti sono
sensibilmente inferiori ai limiti di legge mostrando una costante
attenzione del’Ambiente.



CAPITOLO 5 AMBIENTE E GENERAZIONI FUTURE 59

Concentrazioni medie annue dell'impianto principale di Pesaro "Borgheria"  limiti di legge 2014 2015 2016 :::":f:t‘; Ttlagge
COD (mg/1) 125 20,0 25,0 27,0 22%
BODS5 (mg/l) 25 5,0 7.0 8,0 32%
SST (mg/l) 59 9,0 10,0 7,0 20%
azoto ammoniacale (mg/l) 15 0,1 0,4 1,2 8%
azoto totale (mg/l) 15 13 11,8 13,4 89%
fosforo totale (mg/l) 2 0,7 0,8 0,5 27%

Vista la vicinanza alla costa, le autorizzazioni allo scarico degli ~ UFC/100ml (Unita Formanti Colonie) a 3.000 UFC/100ml. Da
impianti di Borgheria e Gabicce Mare prevedono per i mesi  evidenziare che gli scarichi degli impianti gestiti da Marche
estivi (aprile-settembre) una restrizione dei limiti agli scari-  Multiservizi sono sempre sotto il limite minimo imposto anche
chi al fiume dei batteri escherichia coli, passando da 5.000 nei restanti mesi.

Qualita dell'acqua depurata rispetto ai limiti di legge (valore ottimale <100%)* 2014 2015 2016
BODS5, COD, Solidi Sospesi Totali, azoto ammoniacale, fosforo, azoto totale (%) 29% 33% 30%
Potenzialita degli impianti esaminati (Abitanti Equivalenti) 139.600 139.600 139.600

* E' riferito soltanto agli impianti con oltre 10.000 abitanti equivalenti.

Una attenta gestione degli impianti gestiti da Marche Multiser-  Nel 2016, la trasformazione del processo da imhoff/letto per-

vizi ha consentito un discreto risparmio nell’utilizzo di reattivi  colatore a fanghi attivi classico, per la depurazione dei reflui

chimici nel processo di depurazione. nell'impianto di Sassocorvaro, ha consentito I'utilizzo diretto
dellaria aspirata dallambiente consentendo di sospendere
I'impiego di ossigeno liquido.

ACQUISTO DI REATTIVI CHIMICI PER IL SISTEMA DEPURATIVO (T)

Reattivo chimico Fase di trattamento 2014 2015 2016

Ipoclorito di sodio disinfezione 772,50 72415 491,00
Polielettrolita disidratazione 30,90 45,05 42,75
Alluminato abbattimento fosforo/terziario 237,30 300,96 376,00
Cloruro ferrico 96,90 86,40 54,16
Ossigeno liquido ossidazione/nitrificazione 106,20 128,69 81,66
Soda ossidazione/nitrificazione 15,10 18,20 23,45

strategia e valore

clienti

lavoratori

azionisti

9]
2
c
2
a
1S
<
T

fornitori



strategia e valore

clienti

lavoratori

azionisti

o)
3
=
2
e}
£
]
/T\

fornitori

60  MARCHE MULTISERVIZI  BILANCIO DI SOSTENIBILITA 2016

PROGETTI E LAVORI FINALIZZATI AL RAGGIUNGI-
MENTO DELLA CONFORMITA, Al SENSI DELLA DI-
RETTIVA COMUNITARIA 91/271 CEE

Nel territorio gestito da Marche Multiservizi S.p.A., sono 6 gli ag-
glomerati attualmente dichiarati non conformi ai sensi della diret-
tiva 91/271 CEE ("agglomerato di Montelabbate ha raggiunto la
conformita nel 2013) e per i quali sono state avviate le procedure
diinfrazione 2014/2059 e 2009/2034 relativamente agli agglome-
rati con carico > 2.000 AE e carico > 10.000 AE che scaricano
in area sensibile. Pertanto Marche Multiservizi ha programmato e
pianificato una serie di interventi che renderanno la maggior parte
degli agglomerati conformi ai dettami della normativa comunitaria
e nazionale entro il 2020.

Nel 2016, in accordo con I'AATO 1 Marche Nord e la Regione
Marche, si € proseguito nell'esecuzione del programma di inter-
venti necessari a rendere conforme gli agglomerati. Fra gli inter-
venti individuati, alcuni risultano ad oggi gia realizzati mentre gli
altri sono in fase di progettazione.

Di seguito ¢ riportato I'elenco degli agglomerati non conformi con
l'individuazione degli interventi necessari per il superamento del-
le non conformita rilevate e lo stato di attuazione di ogni singolo
intervento.

AGGLOMERATO DI PESARO (>10.000AE):

La conformita dell'agglomerato sara raggiunta con il collettamen-

to di 156.545 AE allimpianto di depurazione di Borgheria, sono

stati pertanto individuati i seguenti interventi, con il relativo stato

di attuazione:

B Sdoppiamento rete fognaria Soria residuo primo intervento
(ultimatoy);

B Sdoppiamento rete fognaria Soria-Tombaccia (ultimato);

m Sdoppiamento rete fognaria Villa S.Martino 1° lotto 2° stral-
cio (progettazione definitiva da avviare);

B Allacci alla fognatura nera e completamenti terminali di rete
(in esecuzione);

® Nuovi collettori area Edilstato-Calcinari (progettazione ese-
cutiva approvata);

B Zona Pantano- via Belgioso-Cuneo verde (progettazione
esecutiva approvata);

B Zona Centro storico - Intercettazione e nuovo sollevamento
+ premente (progettazione esecutiva approvata);

B Interventi puntuali su scarichi (progettazione definitiva da
avviare);

m Adeguamento potenziamento linea fanghi depuratore Bor-
gheria (progettazione definitiva da avviare).

AGGLOMERATO DI URBINO (>10.000AE):

La conformita dell'agglomerato sara raggiunta con il collettamen-

to di 6.535 AE al nuovo impianto di depurazione di Braccone,

sono stati pertanto individuati i seguenti interventi, con descritto |l

relativo stato di attuazione:

B Nuovo depuratore a servizio dell'area nord del Capoluogo
(Loc. Braccone) (ultimato);

B Manutenzione straordinaria fognature afferenti al Depurato-
re di Braccone(ultimato);

B Collegamento Fontesecca con Depuratore di Braccone -
Tratto Varea (progettazione esecutiva approvata);

m Collegamento fognario agglomerato Gadana con depura-
tore Braccone (progettazione esecutiva approvata).

AGGLOMERATO DI MONTECCHIO (>2.000AE):

La conformita dell'agglomerato sara raggiunta con i seguenti in-

terventi:

B Razionalizzazione reflui bacino del Foglia (1° quinquennio)

B Ampliamento depuratore intercomunale di Montecchio
(Vallefoglia) fino a 30,000 AE (progettazione esecutiva ap-
provata);

B Nuova rete fognaria nuove zone insediamento civili e in-
dustriali via Arena e via Lunga (progettazione esecutiva in
COrso);

B Potenziamento collettore Rio Salso: tratto Bottega - Rio
Salso/Belvedere (progettazione esecutiva in corso);

B Razionalizzazione reflui bacino del foglia (2° quinquennio)

m Collettore dal depuratore Apsella al depuratore Montecchio
(progettazione esecutiva in corso).

AGGLOMERATO DI GALLO-CAPPONE (>2.000AE):

La conformita dell'agglomerato di Gallo Cappone ¢ in stretta rela-

zione con l'agglomerato di Montecchio. Il Piano di adeguamento

prevede il potenziamento del depuratore di Montecchio dagli at-

tuali 10.000 AE ai futuri 30.000 AE (intervento previsto per rendere

conforme I'agglomerato di Montecchio), la dismissione dei depu-

ratori di Molino Ruggeri e Apsella e la realizzazione dei collettori

di collegamento. Pertanto, la conformita dell'agglomerato sara

raggiunta con i seguenti interventi:

B Completamento rete fognaria di Gallo (progettazione defi-
nitiva da avviare);

B Bonifica collettore Petriano tratto Canarecchia-Ponte Ar-
mellina (progettazione definitiva in corso);

B Collettore Molino Ruggeri-depuratore Apsella - collettore
depuratore Apsella-depuratore Montecchio, intervento pre-
visto per rendere conforme I'agglomerato di Montecchio



(progettazione esecutiva in corso);
Con dli interventi di cui ai punti precedenti (1-2-3) la percentuale
degli IAS dell'agglomerato di Gallo-Cappone verra ridotto ad una
percentuale < 2%.

AGGLOMERATO DI ORCIANO (>2.000AE):

La conformita dell'agglomerato sara raggiunta con i seguenti in-

terventi :

B Realizzazione sollevamenti via delle mura (ultimato);

m Collegamento scarico del capoluogo al depuratore (proget-
tazione esecutiva approvata);

m Realizzazione sollevamenti fognari via Buzzo, Sant'lsidoro
e Loc. Cionara (progettazione esecutiva approvata);

m Terziarizzazione dell'impianto di depurazione (progettazio-
ne definitiva in corso).

AGGLOMERATO DI SAN COSTANZO (>2.000AE):

La conformita dell'agglomerato sara raggiunta con i seguenti in-

terventi:

B Potenziamento impianto di depurazione capoluogo da
1.500 a 3.000 AE (in esecuzione);

m Completamento collettamento San Costanzo (progettazio-
ne definitiva da avviare).

CONTROLLO SCARICHI INDUSTRIALI

Considerata la presenza, nel territorio gestito da Marche Multi-
servizi, di scarichi di acque reflue industriali recapitanti in pubblica
fognatura, al fine di garantire la tutela del’'ambiente, il corretto fun-
zionamento degli impianti di depurazione e I'integrita delle reti di
fognatura viene annualmente redatto un piano dei controlli atto a
verificare il rispetto delle prescrizioni contenute nelle autorizzazioni
(AUA). La periodicita di tali controlli varia in funzione della perico-
losita intrinseca dello scarico e della potenzialita dellimpianto di
recapito.

Di seguito il dettaglio dell’attivita svolta negli ultimi esercizi.

2014 2015 2016
Attivita autorizzate 100 134 131
Controlli effettuati 72 80 74

CONTROLLO REALIZZAZIONE NUOVI ALLACCI
PRIVATI A SEGUITO DEGLI INTERVENTI DI
SDOPPIAMENTO DELLE RETI DI FOGNATURA

Al fine di conseguire un trattamento piu efficace dei reflui e la
progressiva bonifica degli scarichi esistenti, TAmministrazione
Comunale di Pesaro adottd molti decenni fa per il capoluogo il

CAPITOLO 5 AMBIENTE E GENERAZIONI FUTURE 61

sistema a “fognature separate”.

Di conseguenza si € proceduto alla graduale realizzazione,
prevista per gran parte della citta, di una nuova condotta di
fognatura dedicata esclusivamente alle acque reflue collettate
allimpianto di depurazione cittadino, riservando la rete esisten-
te alla raccolta e regimazione delle acque bianche (meteoriche).
Alla realizzazione della nuova fognatura separata consegue la
necessita, da parte dei proprietari dei fabbricati, di provvedere
allo sdoppiamento delle reti private.

Lattivita svolta dall’Azienda a tal fine si articola attraverso i se-

guenti passaggi:

B Raccolta nominativi dei proprietari dei fabbricati sul territo-